四川省西部放射治疗协会文件
川西放协〔2025〕20号

关于开展 2025年全国肿瘤防治宣传周

系列活动的通知

协会各位理事、理事单位：

2025年 4月 15日—21日是第 31个全国肿瘤防治宣传周。为贯彻党中央

关于实施健康中国战略的决策部署，落实《国务院关于实施健康中国行动的

意见》《健康中国行动（2019—2030年）》《健康中国行动—癌症防治行动实

施方案（2023—2030年）》等文件要求，持续推进癌症防治工作，根据《国

家卫生健康委办公厅关于开展 2025年全国肿瘤防治宣传周活动的通知》【国

卫办医急函〔2025〕125号】要求，现就协会在全国肿瘤防治宣传周期间开

展“防癌抗癌 基层先行”系列活动相关事宜通知如下。

一、活动主题

2025年宣传周的活动主题是“科学防癌 健康生活”。旨在通过普及癌

症防治科学知识，倡导群众践行健康生活方式，控制癌症风险因素；鼓励高

风险人群主动参加癌症筛查，促进早诊早治；指导癌症患者及时接受规范化

诊疗，并定期复查。通过全过程全生命周期健康管理，更好满足人民群众健

康需求，保障人民群众健康生活。

二、活动要求

（一）各单位要围绕活动主题，发挥专业优势，结合本地区、本单位实

际，精心策划、认真组织，充分利用当地的社会组织资源，重点围绕推广健

康生活方式、开展筛查与早诊早治、规范诊疗等内容，广泛开展癌症防治健

康科普知识宣传，形成防癌抗癌合力，增强社会公众的科学防癌意识。

（二）各单位要因地制宜，组织开展系列群众参与度高、社会覆盖面广、

传播效果好的宣传活动；宣传方式要与时俱进，充分运用海报、短视频、漫

画、科普文章等形式载体，通过用户触达率高的各类互联网及手机端等传播

平台，加大宣传投放，提升宣传效果。

（三）各单位要充分发挥协会理事、专家和医疗卫生专业人员的权威引

领作用，线上线下广泛开展癌症防治相关科普宣传和健康教育。注重宣传实

效，针对不同人群的防治需求，做好针对性的抗癌防癌健康知识和技能传播。

三、活动安排

（一）各位理事、理事单位根据所在地区特点及所在单位条件，发挥专

业优势，联合当地政府、卫生单位、各界社团组织，组织专家团队开展活动。

（二）结合“健康四川-癌症防治专项行动”要求，开展癌防科普知识“六

进活动”：即进学校、进机关、进社区/乡村、进企业、进医疗机构、进养老

机构。开展科普讲座、现场义诊（请按规定要求在当地卫健委（局）备案）、

健康咨询等形式多样的活动。

（三）开展针对不同主要癌种的在线直播科普讲座和观众答疑。进行肺

癌、食管癌、胃癌、结直肠癌、肝癌、头颈部癌、肿瘤筛查、女性“两癌”、

放化疗等科普宣讲。

四、宣传报道

协会利用已建立的广泛的媒体渠道，为各单位开展活动的宣传报道提供

支持。各地各单位请将开展活动的宣传稿及时上报协会秘书处，协会将在中

国网、人民日报、四川科技网、大众健康报、四川省科协网站、医药卫生网、

中国好医生网、新浪网、搜狐网等媒体进行宣传报道。

五、总结报告

各理事单位对开展活动情况进行认真总结，填报《2025年全国肿瘤防治

宣传周活动总结表》（附件 3），于 4月 26日前报协会秘书处。

联系人：吉兢 18011577759；夏艳 15984185187。

四川省西部放射治疗协会

2025年 4月 8日

附件：

1.2025 年全国肿瘤防治宣传周宣传海报（竖版）

2.2025 年全国肿瘤防治宣传周宣传海报（横版）

3. 2024 年全国肿瘤防治宣传周活动总结表

四川省西部放射治疗协会

2025 年“全国肿瘤防治宣传周”活动总结表

填报单位：                                                  年   月   日

活动起止时间

参与活动的单位数量

/名称

参与活动的各类抗癌

组织数量/名称

参与的媒体宣传平台

数量/名称

科普讲座 场 参与科普讲座的人数 人

学术研讨 场 参与研讨的人数 人

义诊咨询 场 接受义诊咨询的人数 人

张贴海报宣传画 张 发放科普知识印刷品 份

http://www9080.enorth.com.cn/att/0/10/14/60/10146052_474399.doc
http://www9080.enorth.com.cn/att/0/10/14/60/10146053_997074.doc
http://www9080.enorth.com.cn/att/0/10/14/60/10146053_997074.doc
http://www9080.enorth.com.cn/att/0/10/14/60/10146053_997074.doc

参与专家和医护人员 人 直接受益人数 人

媒体报道数量/名称

媒体访谈数量/名称

其他特色活动数量/

名称/形式/内容

整体活动总结

（文字 1000 字、照片

及视频资料请务必单

独发送）